primus eleemosynarius, nunc episcopus
[

praedictos procuratores nostros pelila ,

Ebroicensis, ac Ven. P. D. Arnaldus de ;
oblata, promissa, dieta, facta, iurata, ab-

Ossalo, decanus Vareni,Rutlienensis dioe- iurata , acceplata , obtenta et in huius-

cesis, nunc episcopus, seu nominatus ad 1 modi negocio quomodolibet procurata re-

Ecclesiam Redonensem, piocuialores no- 1 speclive fuisse et esse, de nosti'a volun-

stri, nostro nomine comparuerint coram

Sanctissimo in Chrislo Patre et Domino

D. Clemente Papa Vili, et Suae Sanctilati

benedictionem et supremam absolutio-

nem a censuris, alias per nos incursis et

contra nos declaratis, poslulaverinl , et

desuper per Suam Sanclitatcm certuni

decretum fieri et promulgali oblinuerint,

et in exequulionem et adimplementum

dicti decreti haereses et criores omnes in

tale et mandato, ita pelila, oblala, pro-

missa, dieta, facta, iurata, abiurata, ac-

ceptala, obtenta et procurata respective

in omnibus et per omnia, prout in prae-

inserlis lilteris aposlolicis conlinolur. Et

ad inaiorem cautelam , comparisionem
,

petilionem et oblalionem por praedictos

piocuialores nostros l'actas, decrelumque

a praelibalo Sanctissimo D. Nostro Papa

desuper laluni , abiuralionemquc et de-

scriplis legilime abiuraverinl ac detestati teslalioncm quorumvis baeresum et er-

fuerint, professionem sanctae fidei calilo- j rorum, ac sanctae catliolicae tidei pro-

licae emiserinl; el successive idem San-
|
fessionem per eosdem procuratores fa-

ctissimus D. Nosler Papa cerlas poeni- clas, ac iuramcnla qiiaccnniqiie desuper

tcnlias et mandala nobis iniunxerit, il-

lasque ci Illa iidem procuratores nostri

acceplaverint , el bona fide servare el

adimplere , et quod nos gesta et pro-

missa per eos ralificaremus et approba-

remus, promiscrint, prout lalius conli-

praestita, nccnon mandata ci poeniten-

lias per eunidem SS. D. N. Papani no-

bis iniunclas et iniuncla, illoruinque et

illarnm acreptationem el observalionem,

luiiiiiissionem ci iiiiamcnla (piaeciimque

desupcr praeslila super illorum el illarum

netur in lilteris aposlolicis desuper con- 1 obscrvationc , absolutionemquc inde se-
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qiuitani, omniaque alia et singula in eis-

dem praeinserlis litleris apostolicis con-

lenta specialiler et expresse ratificamus,

accpplamus et approbainus, ac adiinplere

pioniitliimis in omnibus et per omnia

bona fide, iuxla eiusdem praeinserti in-

strumenli vini, formam, continentiam et

tenorem.Et in testimonium veritatis prae-

senles nostras patenles lilteras manusno-

strae subscriptione , et nostro solito si-

gillo munilas fieri mandavimiis.

Datuni Parisiis, die xix septembris anno

Domini millesimo quingentesimo nonage-

simo sexto, et regni nostri octavoV

HENRY.

N. Per Regem

Pendei sigillum magnum regmm in cera.

Sequitur pontifìcium breve, quo Clemens

Henrico gratulatur de ratificatione
,

Romanae aulae gaudium testaium fa-

cit, eumque ad perseverantiam adhor-

tatur.

Cbarissìmo in Christo filio nostro Henrico

Francorum regi christianissimo

Clemens Papa Vili.

Charissime in Christo fili noster, salutem

et apostolicam benedictionem.

Benedicimus Deum coeli
,
qui miseri-

Prooemium.
pQ[.(jiafji suam magnam, quam per mi-

nislerium humilitatis noslrae in te ope-

ratus est
,
quotidie magis confirmat , et

gaudium nostrum cumulat. Recepimus

enim a dileclo filio nostro Alexandre car-

dinali Fiorentino nostro apostolico legato

ralificationem a tua maiestate factam
,

qua omnia, quae a tuis procuraloribus

Romae tuo nomine acta sunt , noslram-

que absolulionem et benedictionem , et

i Secretarii
,

qui de mandato Rpgis se sub-

Bcripsit, noinen
,

qui antiquitale delelum, legi

non potuit.
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omnia a nobis ea de causa decreta, et lit-

teris nostris atque apostolico diplomate

compraehensa, rata habuisti et compro-

basli, alque ad ea perpetuo servanda te

ipsum corani Deo, et eius sancta Eccle-

sia (lalholica, regia manus tuae subscri-

ptione obstrinxisti
;
qua ex re tantam vo-

luptatem cepimus, quantam animus no-

ster capere maximam poterai; praeser-

tim quia idem legatus noster, ut tuo in

primis nomini est addictus, (nacque sa-

lutis et gloriae percupidus, omnia ad nos

accurate et subtiliter scripsit, quae gesta,

quaeve dieta a te sunt, ut pene oculis in-

tueremur, qua alacritale, qua hilaritate,

qua pietate et devotione erga nos , et

hanc Sanctam Sedem id egeris, denique

quamprompte et sincere bac in re ofii-

cii tui partes sis exequutus. Et nos qui- isonaregisvo-
^ ^

.

' luulas a Papa

dem, fili charissime, ita semper de tua conira»n.iaiur.

excellenti virtute , animique tui magni-

tudine et candore nobis polliciti sumus
;

hoc item a te boni omnes expectabant
,

qui nunc nobiscum summopere laetan-

tur, et Deo immortali singulares gratias

agunt. Mirum est enim, quam optalus

et iucundus acciderit hic nuncius venera-

bilibus fratribus nostris cardinalibus, au-

lae huius ordinibus , et iis omnibus qui

divini honoris zelum habent, quique Dei

opera in te in dies illustrius manifestari

concupiscunt; quibiis fundamentis a ma-

iestate tua tam praeclare iactis caeteram

superstructionem consentaneam fore, Dei

adiutrice gratia , confidimus. Sic enim

tibi Illius nomine pollicemur
,
qui te ex

lenebris vocavit in admirabite lumen

suum, cuius nos immeriti vicem in ter-

ris gerimus, si ita ut coepisti, in corde

puro et conscientia bona, candide, recte,

simpliciter coram Deo ambulabis, et o-

mnes cogitationes, omnes actiones ac stu-

dia tua ad eius gloriam , eiusque verae

catbolicae fidei exaltationem converteris

atque contuleris, ut certe Spiritu Sancto
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alidore, le facturuin speramus. Ipse Deus
;

fidelis el verax, qui diligentes se diligit,

et honorantes se honorificat, Ipse bene-
|

dicens Lenedicet tibi et multiplicabit su-

per te dona sua, el Inter clnislianissimos

Francorum reges memorandum et glo-

riosum efficiet ad omnem posteritatis me-

moriam, el le, el regnum islud nobilis-

simum omni felicitate cumulabil. Te in-

terea in spiritu charitalis ut filium cha-

rissimum compleclimur, libique paterno

affettu nostrani apostolicain benedictio-

nem irnpertimur. Caetera idem cardina-

Hs ?l legalus nosler. Inique amanlissimus

maiestati luae coram uberius exponet.

Dalum Tuscub sub annulo Piscatoris,

die xiii octobris mdxcvi, pontificatus no-

stri anno v.

Dal. die 13 oclobris 1596, pontif. an. v.

Ciordium.

CXLIII.

Archiepiscopo Salisburgensi facultas con-

ceditur imprimendi Breviarium Rn-

manutn cum Proprio eiusdem Ec-

clesiae \

Venerabili fratri Wulfgango Theodorìco

archiepiscopo Saliburgensi

GlemenB Papa Vili.

Venerabilis fraler, saluteni et apostolicam

benedictionem.

I

Surnma IValcrnilatis luae pietas el le-

ligio, ac singiilaris in nos et AiìosloHcaiii

Sedem fides et observanlia iure poscunl,
\

ut piis votis liiis, r|uatituin cimi Domino

po.shumus, libenlei' annuamus.

§ 1. Exponi siquidem noi)is nupcr fc-

ROMANUM An. C. 1596

Romani novissime relbrmati usus intro- baaiumas.so.di . , . ,. de tniustnìttil.

uceretur, et ad piani humsmodi tuam

intenlionem exequutioni demandandam
diuturno et summo cum labore et studio

Breviarii propri! Ecclesiae Salisburgensis

reformationi, inde plurium sanctorum of-

ficiis propriis partim deletis el resecalis,

partim (eorum videbcel, quos magis ap-

probatos indicasti) lectionibus et oralio-

nibus reformalis, et ordine dispositis, in-

cubuisse, ac demum prò ea, qua nos el

Apostolicam Sedem prosequeris fide et

observanlia, antequam intenlionem luam

exequutioni demandares, laborem bunc

tuum nostrae et dictae Sedis censurae

humililer subiicere decrevisse ; ac pro-

pterea lectiones et orationes proprias bu-

iusmodi ad nos, ut illa examinare, cor-

rigere et reformare, ac si ita nobis vide-

relur, approbare el confirmare dignare-

mur , Iransmisisse ; cupere vero , si et

postquam dictae lectiones et orationes

per nos approbarenlur, Breviarium Ro-

manum cum kalendario ad usum Eccle-

siae Salisburgensis el cum inserlione di-

ctarum lectionum el oralionum propria-

rum imprimi facere posse. Ac propterea

nobis bimiililer supplicali fccisti , ut in

praemissis opportune providere de beni-

gnilate apostolica dignaremur.

6 2. Nos igitur, cum iam iuxta deside- cionu-n» «i

"J '^ '
COll'-lMlll. Ili il-

riunì lunni kalendarium ad usum dictae i'"' ""i'"""''''
possit un.ì cum

ecclesiae, ac lectiones el orationes oro- '"'"'^'''" •*"
* niani>.

prias praediclas in congregalione sacro-

rum riluuiii exaiiiinari et rclormari man-

daveiiiiius, ac per alias noslras in l'oiiua

brevis litleras cdiillniiavctiiniis el appro-

liaverimus, tuum bunc piissimo ci de ca-

tlioiica religione benemerenli anlistile di-

gnum laborem sunimopere commendan-

Arfhippi.ro.
cisti, le ab inilio luae ad arcliÌRpisco|ia-

j
les, ac l'ralernilatem tuam , ut eo con-

slanlius calliolicae lìdei restitiiendae ci

propagaiidae, ac divino ciiltiii augeiido,

ìlln.i. '''mnum '"'" Salisburgcnscm eleclionis in animo

li.'.r".'u "Z l'al'uisK"; "l '" Ecclesia, civitale el dioe-
yoiui, ti appro.

CCSÌ8 Sai isbu ripensi Breviarii el Missalis

1 Ex l(i-geii. in Secret. Breviuro.

cleroquc el popiiio tirie ciirae coinmis-

sis ili via mandaturiiiii Duniiiii liiiigeiido
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• > 'iT, u.' illud

lni|MÌIliailt siile

Il ' Lilia Archie-
l--cn|)i.
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et reformando, piout facis, deinceps in-

ciimhas, araplioribus favoribus et gratiis

prosequi volentes , huiusinodi supplica-

tionibus inclinati , fiaternitali liiae , ut

lireviariuni Ronianuni cuni kalendario ad

iisum praedictae Ecclcsiae Salisbiiri^eniiiS'

ordinato, dictisque lectionibus e! oralio-

nibus propriis Sanctoiiim flcciesiae Sa-

lisburgensis per nos approbatis ui)iouiM-

quc libi placuerit, quani emendatissime

tanien, et iuxta nostrani eniendalioneni,

lypis cudi tacere, et ad iisuin iiraediclae

Ecclesiae evulgare libere et licite valeas,

auctoritate apostolica , tenore praesen-

liuni, licentiamet facultatem concedimus

et indulgemus.

§ 3. Et insuper omnibus et singulis

utriusque sexus christifidelibus praeser-

lim librorum inipressoribuset bibliopolis,

ne durante decennio proximo Breviarium

huiusmodi sine tua speciali licentia im-

pressuni vendere, aut venale habere, vel

proponere audeant vel praesuniant, sub

excommunicationis latae sententiae poe-

na, interdicimus et prohibemus.

I 4. Non obstantibus constilutionibus

iinrog^ii cnu- et ordinationibus apostolicis, ac prohibi-

tionibus in contrarium praemissorum a

quibuscumque RomanisPontifìcibus prae-

decessoribus nostris, et dieta Sede factis,

necnon slatutis et consuetudinibus, etiam

iuramento, confirmalione apostolica, vel

quavis firmitate alia roborutis, privilegiis

quoque, indultis et litteris apostolicis in

contrarium praemissorum quomodolibet

concessis, conlirmatis et approbatis. Qui-

bus omnibus et singulis, eorum tenores

praesentibus prò expressis habenles, hac

vice dumlaxat specialiter et exjiressc de-

rogamus, caeterisque contrariis quibus-

cumque.

Datum Romae apud S. Marcum sub

annulo Piscatoris,die xxvi octobris mdxcvi,

pontificatus nostri anno v.

Dal. die 26 octobris 1596, poni. an. v.
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CXLIV.

Coììfirmntio decreti Congregationis Con-

(ila, qvo declaratur provisum de pa-

rochiali ecclesia per concursum , cen-

scndtim esse approbaltnn in ilici civi-

talc, vel oppido lanUim , ubi est pa-

rocìtus '.

Clemens Papa Vili,

ad perpetuam rei memoriam.

Ad Romanum Pontificem spectat dubia Eiorduun.

quaecumque circa personarum ecclesia-

sticarum iurisdictionem, praesertim circa

cont'essiones cliristilidelium audiendas
,

opportuna declaratione removere, prout

in Domino salubriter conspicit expedire.

S 1. Cum itaciue in congregatione ve- uccroium sa-

nerabilium Iratruni nostrorum S. R. E. iìodìs concUii.

cardinalium Sacri Concilii Tridentini in-

terprelum dubium propositum fuil: An

provisus de parochiali ecclesia per con-

cursum censendus sii approbatus idoneus

minister ad audiendas confessiones in

ilia dioecesi, in qua ipsani parochialem

obtinet, tum eorum qui habent privile-

eia eligendi idoneum confessorem , tum

eliam illorum qui non babent huius-

modi privilegium, sed parochorum con-

sensum ; cumque Congregatio praedicta

responderii : Censeri dumtaxat in ea ci-

vitate , vel oppido, ubi sita est paro-

chialis, non autem passim per totani dioe-

cesim.

; I 2. Nos hanc dictae «Congregationis
,„„t^|?,i;"™*""

declaralionem perpetuo confirniantes et

I

approbantes, quemcumque prò tempore

' de parochiali ecclesia per concursum pro-

i visum idoneum ministrum approbatum

]
ad audiendas confessiones , tam eorum

! qui privilegium eligendi, confessorem
,

quam eorum qui sine huiusmodi privile-

gio parochorum suoium consensum ha-

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.
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bent, in ea civitate, vel oppido, ubi pa-

rochialis ecclesia sita est tantum, non au-

tem passim per lotam dioecesim censen-

dum esse. Sicque per quoscumque iudi-

ces ordinarios et delegatos, sublala eis

aliter iudicandi et interpretandi tacullate

et auctorilale, iudicari et defmiri debere

declaramus.

% 3. Non obstantibus quibusvis statutis

obsiantium et coHsueludinibus, Btiam iuramento, con-
ilerogalio. „ . ,. . L .

lirmalione apostolica , vel quavis firmi-

lale alia roboratis, caeterisque conlrariis

quibuscumque.

Datum Romae apud S. Marcum sub an-

nulo Piscaloris, die xxvi octobris mdxcvi,

pontilìcatus nostri anno v.

Dat. die 20 octobr. 1596, pontif. an. v.

ROMANUM An. C. 1596

CXLV.

Primicerio collegialae ecclesiae Sancii

Marci Venetiarum concedilur facultas

ulendi mitra et bacillo, henedicetidi

paramenta et oruamenta ecclesiastica,

necnon benedictionem supra populum

impendendi '.

Bìlecto fìlio moderno et prò tempore exi-

stenti primicerio insignls coUegiatae ec-

clesiae S. Marci Venetiarum

Clemens Papa Vili.

Dilecte fili, salutem et apostolicam

benedictionem.

Decel Romanum l'onliriccni insi;;niuni

Eiordiiini ccclesiarum decorem, ac personaiuiii in

eis dignitales primarias obtinenliutn or-

namontiiiri ol di;:nitalcin , (|u;iMlMin cum
Domino pote.st, augure, jiroul jiiorum et i

nobiiium virorum vola cxposcunt , ac

alias in Domino conspicilur saitibriter

cxpedirc.

§ 1. Sane, cum, sicul |iro parte dile-

1 Ex lt<-gi-it. in Secret. Dreviuoi.

ctorum filiorum nobiiium virorum ducis, induiium de
-, . . . ,T , . quo in rubrica.

et dommu Nenetorum nohis nuper expo-

situm fuit, insignis collegiata ecclesia San-

cii Marci Venetiarum , quae a dominio

Venetorum magnificentissimo surnptu ex-

structa , et ornanienlis ecclesiaslicis , ac

vasis sacris, et reliquo ecclesiastico ap-

paratu , ditissimc et perabundanler re-

ferta existit, ac ab Ordinarli iurisdiclione

exempla, Sedique Apostolicae immediate

subiecla est, et in qua corpus gloriosi

evangelistae S. Marci, summa cum totius

senatus et populi Venetiarum veneralione

asservatur, ita conspicua et illustris exi-

slal, ut merito gratiis et privilegiis deco-

randa videatur ; cupianlque dux et do-

minium praedicti ad maiorem ipsius ec-

clesiae decoiem et ornalum, te, qui di-

gnitatem ibi principalem obtines , am-

plioribus privilegiis, quam quae hucus-

que per Romanos Pontifices praedeces-

sores nostros et Sedem Apostolicam, con-

cessa sunt . exornari ; nobis propterea

humiliter supplicari fecerunt, ut in prae-

missis opportune providere de benigni-

late apostolica dignaremur ; nos igitur

privilegiorum et concessionum quarum-

cumque libi , ac prò tempore existenti

primicerio istius Ecclesiae conccssorum

et l'aclarum, et iitterarum desupcr expe-

dilarum tenores praesenlibus prò expres-

sis balìentes, buiusmodi supplicalionibus

inclinati, tibi, qui vigore buiusmodi pri-

vilegiorum primam tonsui'am eidem Ec-

clesiae inservientibus conferre potes, ut

in omnibus actilius solcmnihus, ac etiam

[iroccssionibus, mitra et bacido alii.-^que

pontilicalibus insignibus in ecclesia prae-

(licla ci aliis (Mcli'siis illì ?-ulii(M'lis, uti
,

et indumciila et ornamenta ecclesiastica

quaccumque, in ipiibus lanien unctio sa-

cra non est adliibonda, prò nsu earum-

deni ecclcsiaruMi dimilaxat, bcnedicerc
,

necnon in praedictaS. Marci et alii.s illi su-

biectis ecclcsiis solemncm benedictionem
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supra popuhim (quando aliquis S. R. E.

cardinalis legatus vel nuncius, aut alius

praelalus superior ibi praesens non sii)

impendere libere et licite valeas , auclo-

ritate apostolica, tenore praesenliiini, fa-

cultatem concedimus et impertimur.

§ 2. Non obstantibiis apostolicis, ac in

obsunimm univcrsalibus, provincialibiis et synoda-

libus conciliis editis gencralibus vel spe-

cialibus constitutionibus et ordinationi-

bus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datuni Romae apud S. Petrum , sub

annulo Piscatoris, die septima novera-

bris MDXCVi, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 7 novenibris 1596, ponlif. an. v.

CXLVI.

Fratres Ordinis Beatae Mariae de Mer-

cede Redemptionis Captivorum, nullo

etiam quarti voti praetexlu vel indulto,

de caetero recipianl Fratres Minores

S. Francìsci de Observantia , aut al-

terius strictioris Oì'dinis professores '.

Clemens Papa Vili ,

ad perpetuala rei memoriam.

Nuper ad nos perlatum est , religiosos

8p"'tu°"'°n'uti
0''dinis B. Mariae de Mercede Redem-

ms^puiabaiirr" P^ionis Captivorum
,
praelextu cuiusdam

indulti apostolici dicto Ordini antiquitus

concessi, professores Ordinis Fratrum Mi-

norum de Observantia nuncupalos , et

alios regulae strictioris, in eorum soda-

litalem, seu domos, aut convenlus reci-

pere. Quare cum id saepius meritas poe-

nas eludendi causa fiat, et ex hoc multa

1 Eiusmodi privilegium, quod scilicet iste Orilo,

respeclu quarti voti, caeteris ordinibus strictior

esset, edixerat Caiixtus III in sua eonstilut. ix:

Super gregem, tom. v, pag. 141. Et de insli-

tulione eiusdem Ordinis , aliisqiie eum concer-

nentibus vide in constitut. Gregorii IX : Dcvolio-

m's, tom. nr, pag. 485.
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scandala in populo generentur , et alia

multa incommoda nascantur.

i 1 . Nos huiusmodi scandalis obviare, Hie Pontircx

. . . contrariiim de-

et quieti religiosorum prospicere cupien- ccmii.

tes, tenoremque dicti indulti, perinde ac

si de verbo ad verbum insereretur, prae-

sentibus prò expresso habentes, ne quis

praelalorum , seu superiorum , aut fra-

trum conventuum , seu domoruin dicti

Ordinis Beatae Mariae de Mercede Re-

demptionis Captivorum , tam in regnis -

Hispaniarum, quam alibi consistentium
,

quavis ille dignitate, praeeminentia, prae-

rogativa vel munere fungatur, quem-

quam Ordinis Fratrum Minorum de Obser-

vantia , aut cuiusvis strictioris regulae,

quam sit regula dictorum religioso -

rum Beatae Mariae de Mercede
,
prae-

textu cuiusvis indulti seu privilegii apo-

stolici, recipere audeat vel praesumat,

etiamsi habeant privilegium id facicndi,

causa quarti voti, quod ipsi professores

Ordinis B. Mariae de Mercede huiusmodi

faciunt, apostolica auctoritate, tenore prae-

sentium, districte prohibemus.

^ 2. Declarantes re£;ulani strictiorem subdcns alia
"

,. "" . ratione qnam

esse iudicandam alia ratione, quam re- qu^r" voi. re-
' yulam slnctio-

spectu quarti voti. Decernentes ex nunc rem e3,e ludi-
r ^ c;moam.

irritum et inane , si secus super bis a

qaoquam, quavis auctoritate, scienter vel

ignoranter, contigerit atlentari.

S .3. Non obstantibus privilegio, seu in- contrariis <i«-

dulto huiusmodi, quod, harum sene pro-

prio motu, revocamus etabolemus, ac qui-

busvis constitutionibus et ordinationibus

apostolicis, necnon dicti Ordinis B. Ma-

riae de Mercede , iuramonto, confirma-

tione apostolica, vel quavis firmitate alia

roboratis , statuiis et consuetudinibus ,

privilegiis quoque, induliis et litteris apo-

stolicis, sub quibuscumque tenoribus et

formis, ac cum quibusvis clausulis et de-

crelis, in genere vel in specie , ac aliter

in contrarium quomodolibet concessis
,

approbalis et innovatis. Quibus omnibus
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el singulis, etiamsi de illis illorumque lo-

tis tenoribiis, specialis, specifica, expressa

et individua, non antera per clausulas

generale? idem imporlanles, mentio, seu

qiiaevis alia expressio liabenda forct, il-

lorum tenores praesenlibiis prò oxpressis

liabentos, illis, alias in suo roborc pcr-

inansuris , liac vice dumtaxai specialiter

et expresse derogainus, oaeterisque con-

trariis quibuscuuique.

§ 't. Volumus auteni . quod praesen-

tiuni transumplis eliam impressis, raanu

alicuius notarii publici subscriptis, et si-

gillo alicuius personal- in diirnilate eccle-

siastica conslitutae munitis, oadern pror-

sus fides adhibeatur
,
quae praesentibus

adhiberetur, si forent exhibitae vel o-

slensae.

Datura Romae apud S. Petruiii , sub

aimulo Piscaloris , die xxiv dccembris
,

millesimo (piingentesimo nonagesimo se-

xto, pontilicatus nostri anno v.

Pai. die 24 derembris 1596, ponlif. an. v.

CXLVII.

hiriùliclio consnlxnn artix aromatan'o-

rutn Urbis cognoscendi causas ad ar-

Inn speclanips, rum itìdìilinnim con-

cessioh e '.

Clcmens episcopns, servus servoniin Dei,

ad porpetuam rei memorinni.

Laudabilis Aposlolicac Sedis rcriiiudo,

quae in suis aclibus provida circumspc-

ctionc dirigilnr, ndelimn (|iHiriimlibc'l
,

1 Qiioad luciitn Aioinntarioriiiii in ciiisis di-

Hcussioriiim vide in ronslidil. M.vi l'ii V : Ciò»

officio, lom. vili, pa((. 118. — llanr hiillam non

praciiidicarc iurisdicdoni giibi-rnalorig Urbis, hic

idem l'onliTex declaravit die XMV inartii MDCiv.

qiinin non pono, quia lirir tnnliiin cnntinrt rpiud

in prnii iinli!i<iiniiim t'^l, ipsaipie liiilla pcnes no-

larìoi rivilcs KubcrnntoriH rcgislraln est.

ROMANUM

eoruin praecipue, qui ad buiuani corporis

infirmilates curandas pbaruiaca et alia

medicamenta opportuna, operosae dili-

gentiae studio, parare el impendere di-

gnoscunhir, indemnilali libenler consulil,

el dispendiis occurril, ac quae proplerea

provide ordinala, ac etiam ab ipsa Sede

eis concessa l'uisse dicuntur, ut lirmiora

subsislant, saepius approbal et confirmat,

aliasque desuper disponit
,
proul rerum

et personarum quaiilate debit.? pensalis,

ad pubblicani ulililalem el salutem con-

spicil in Domino salubriter expedire.

§ 1. Exbibila siquidem uobis niqier

prò parte dilectorum lìliorum consulum

ac universitatis el collegii aromalarioruni

Urbis petilio continebat, quod licei ipsi,

eorumque anlecessores prò felici arlis

aromatariac, et illam exercenlium slatu

el administiatione, diversa stalula, ordi-

nalioni's et capiliila cdiderunt , eaque

deinde aposlolica auctoritate conlirmala,

el nonnulla alia privilegia el indulla ipsis

aromalariis et eorum unversitati ac col-

legio buiusmodi , per diversos Romanos

Pontilices praedecessores nostros, sub cer-

lis modo et l'orma lune expressis con-

cessa fiicriiil; nibiioinimis dicli aromala-

rii bis eliain slalulis, ordinalioiiilMis, ca-

pitiilis, privilegiis et indullis sufl'ulli, ali-

qua in dies damna et incommoda, lain

in fonsequendis eorum crcdilis, ([uam

alias, prò lemporum ac personarum iiui-

lilia el diversilate, subeunt.

I i2. Onaic pili parie consnbim , ac

universitalis, el cdllegii praeraldriiin. no-

bis fiiil liumiliter snpplicalum. <piatenus

slalutis, capilulis, (inliiialioiiibiis
,
privi-

legiis el indullis Imiusiiiodi, |)ro illorum

sulisistentia lirmioii , el ne ars ipsa il-

lamqueexercentes, dum aliis prosunl et

proilesse sliidcnl , smiipii' |ibarmaca el

alia remedia corpoi i liiimano necessaria

credimi, damnis el incoiumodis allician-

lur, scd suo exercilio dibiii' in publicam

An. C. l,';t)fi

Caii^;)e huiiu
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utilitateni adiinplendo ciTicacius iiilen-

danl , robur aposlolirae conlìrinationis

adiicere , ac alias in praemissis
,
per in-

frascriplae ordinationis lemedium, am-

plius providere de bcnignilale apostolica

dignaremur.

§ 3. Nos igiluraequum esse censentes,

staiuiorum Ut quI promptc et fideliter sua ministeria
«tprivilegiorum , . ,

coniirmati.i. oun'c conaiitur, congruam mercedem re-

cipiant, ac a litiuin incommodis et di-

spendiis releventur, consules et singula-

res personas universitatis et collegii hu-

iusmodi, a quibusvis excommunicationis,

suspensionis et interdicti, aliisque eccle-

siasticis sententiis, censuris et poenis, a

iure vel ab homine, quavis occasione vel

causa lalis, si quibus quomodolibet in-

nodati existunt, ad effectum praesentium

dumtaxat consequendum , harum serie

absolventes et absolutos fore censentes ;

necnon statutorum, ordinationuni, capi-

tuloruni
,

privilegiorum et indultorum

praedictorum, ac lilterarum apostolica-

rum , et aliarum scriplurarum desuper

confectarum, et inde sequutorum quo-

rumcumque tenores ac datas praesenti-

bus prò expressis habentes , huiusmodi

supplicationibus inclinati, omnia et sin-

gula universitatis et collegii huiusmodi

slatuta , ordinationes et capitula ( licita

tamen et honesta) necnon quaecumque

privilegia, concessiones , immunilates,

gratias et indulta eisdem universitati et

collegio, ac artem huiusmodi exercenti-

bus, per quoscumque Romanos Pontifices

praedecessores nostros, ac Sedem et Ca-

meram Apostolicas, usque in hunc diem

quandocumque et quomodocumque con-

cessa
,
quatenus tamen in usu existant

,

omnesque et singulas desuper confectas

scripturas ac litteras et cedulas, de motu

proprio, vel alio modo signatas, cum o-

mnibus et singulis clausulis, etiam de-

cretis in eis contentis et appositis, au-

ctoritate praedicla tenore earumdemprae-

BvlL Rom. Voi. X. ii

Vili PP. 321 An. C. 1596

senlium, perpetuo approbamus et confir-

iiiamus, ac cliam innovamus et de novo

concedinius, illisque perpeluae et invio-

labilis firmitalis aposlolicae robur adii-

cimus, ac illa omnia per et ad quos nunc

spectat, et prò tempore speclabit, invio-

labililer observari, et eisdem stari volu-

mus et mandamus, omnesque et singulos

iuris et facti, ac quosvis alios etiam sub-

stantiales defectus , si in eis vel aliquo

eorum intervenerint, aut intervenisse dici

vel praelendi possil, supplemus. Et nihi-

lominus, auctoritate et tenore praedictis,

statuimus et ordinamus, volumusque et

decernimus, ac etiam aromatariis eorum-

que universitati et collegio huiusmodi

concedimus et indulgemus:

§ 4. Quod nulli prorsus aromatarii Ammataiii in

. . . eorum consula-

debitores suos prò causis ad ipsam aro- m lamum d.:-
'

. ... .. liilorcs conve-

matariam spectantibus m alio tribunali ,
niam.

quam consulatus ipsorum, convenire ullo

modo possint ; alioquin qui ex eis hoc

forum et iudicium declinaverit , toties

poenam sex scutorum ecclesiae et hospi-

tal! S. Laurentii in Miranda nuncupati

de Urbe applicandorum , irremissibiliter

incurrat.

§ 5. Quodque omnes et singulae per- Nomo etiam
^ *

. . pnvileiiiatus fo-

sonae, etiam ecclesiasticae ac quovis pri- rum Pedinare

vilegio suffultae, in et prò quibuscum-

que pharmacis et rebus medicinalibus

soli consulatui in prima instantia subie-

ctae sint et esse censeanlur, omnesque

causas, in quibus de bisce rebus quoque

modo agitur seu agi continget prò tem-

pore , in solo ipsius consulatus tribunali

in dieta prima instantia , iuxta felicis re-

cordationis Gregorii Papae XIII, praede-

cessoris nostri, niotus proprii formam ac

tenorem cognosci ac terminar! debeant,

exceptis tamen illis causis , in quibus in

vim obligationis Camerae Apostolicae

agetur.

§ 6. Et insuper liceat eisdem consuli-

bus praesentibus et futuris, absque aliquo

possit.
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facalLas con-

salano visitaodi

et panieadi dro-

gherios et alios.

Fidei libris

aromatarioruiD
daoda.

Fideiaiiorcf
tenca/itur prò
hit, |(rii <)utliut

r«ildijpruiit le

ipoiuores.

cuiuscunique impedimento, drogherios et

omnes alios, qui speciariae vel alias quas-

cumque res medicinales ad praedictam

artem quomodolibet spectantes et illam

concernentes
(
prò quibus rebus eidem

consulatui pari modo subsint , exceptis

tamen bis, quae cum prothomedici in-

terventu visitari et recognosci debent),

sive in parva , sive in magna quantitate

vendiderint, etiamsi quamvis aliam artem

mixtira exercuerint, visitare et recogno-

scere, ac quidquid corrupti aut viliati et

adulterati in eisdem repertum fuerit, sive

totum sive partem, necnon etiam ipsos-

mct aromatariorum libros , in quibus

fraudes aiiquas commissas detectum erit,

proiici ac comburi facere; necnon dictas

res vitiatas quascumque ac corruptas

vendenles , seu venales proponentes et

praeparanles, iuxta delieti et negligentiae

qualitatem , debitis poenis , non tanien

corporis afllictivis , afficere
,
quae etiam

poenae ecclesiae et hospitali praefalis

eo ipso applicentur et applicatae cen-

seantur.

§ 7. Ac quod aromatariorum libris
,

quos mercantili more, vel secundum u-

suni et consuetudinem dictae artis te-

nuei int, pli-na et iudul)ia ubique lides
,

in iudìcio et extra illud in omnibus, iuxta

formaiii niolus proprii pian memoriae

lulii F'apae III, etiam pracdeccssoris no-

stri , super hoc disponentis , usque ad

qninquennium tantum, et non ultra adhi-

boalur.

§ X. Al illi omnes, qui in Imiusmodi

libris
,
prò rebus inde habitis , dcbilores

scrij)li re|>f'ri('iilur , int<'lli;.'anlur et siti!

usque ad dictum teiiipus jiro re si lipla

obli>,'ali, cliam si res ipsae non suo, sed

alioniin (piorumvis usui, de ipsorum ta-

men debilorum onlinatione, inscrviissont

seu inseivisse diciTcìilur.

riorum eredita , si aliunde quam ex eo-

rum libris probentur, tam quoad prae-

terita quam quoad futura, nisi post la-

psum sexdecim annorum iuxta, praedictae

Urbis slatula , allegare seu praetendere

nequeant; non obstante quod forsan alias

quodvis aliud praescriptionis buiusmodi

tenipus, etiam magis breve per lulium

ac Gregorium praedictos, et seu alios

Romanos Pontifices, similiter praedeces-

sores nostros, concessum sive stalutum

reperitur.

§ 10. Praeterea quod dicti aromatarii,

prò quibusvis pharmacis et rebus medi-

cinalibus ac medelis per eos ad quasvis

infirmitates subministralis
,
praeferantur

et praeferri omnino debeant omnibus et

singulis aliis cuiusvis defuncti vel de-

cocti , aut alias quanluinvis privilegiali

non solventis creditoribus , etiam quan-

lumvispotioribus ac anlerioribus, et quas-

vis obligationes, etiam camerales, ac pu-

blica inslrumenta etiam iurata, ac quavis

bypotheca vallata, etiam causa dotis, et

quasvis alias clausulas seu cautelas in se

continentes liabentibus, usque ad sum-

mam quinquaginta sculorum tantum.

I 11. Ncque sub aliqua bonoruin di-

scussione coiiipielieiiilaiilur.iiuliaque ces-

sio bonorum, sive quinquennalis aut alia

dilalio, vel ca|)itulum Odnardits, seu aliud

([uodlibet reiiiedium , a iure voi ex spe-

ciali gratia piincipis , introductum seu

concessum conlra dictos aromatarios ,

et in corum praeiudicium super conse-

quutione suoium crcdiloium , occasione

medelarum ci aliarum rerum medicina-

liiim (Icbiloniiii iis(|ii,im valcal, ncc dc-

bitoribus ipsis in aiiquo sulliagetur.

§ l!2. Kt baercs dcl'uncli .solulioncm

rerum iiiedicinaliinn buiusmodi, pio ipii-

bus ipse di'iiiiiilns erat ib^scripliis dcbi-

tor, et elìam riuicraliuiii, etiam piacloxlu

An. C. 1596

sexdecim anno-
rum tantum con-

tri eos allegari

potest.

Prioratis et
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!j 9. Talc.sque debil^jres praescriptio- , quod adiverit haerodilatemcum bcnelicio

i-raiKripuo ncm aliquam contra buiusmodi aromata-| Icnis et invtnilarii, retardare vel dilTerre,
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Mulioros le-

iKMntur solverò
los ipsis pruc-
slilas elian) ìii

viLi rnarilT.

AUiliores pos-
sili! obligari prò
sp et larnilia prò
se. I.'i.

Quando ap-
pellari possit a
sententìaconsQ-

luin, el do depo-
sito jaciendo, et

iibisita|ipcUan-

dum.

NuUus iudcx
possit rcassu-
0161*6 aroinata-

riorum causas.

aiit impedire minime possit
,
quin exe-

quulio super bonis haeredilariis inte-

rim fiat.

§ 13. Mulicres vero , viris decoctis vel

mortuis, si haereditas solvendo non sit
,

teneantur solvere eas omnes res medici-

nales, quae prò ipsismel mulieribus ser-

vierunt , licet sub nomine et debilo viri